tres, crippes, refectoir, maison et quartier du S'' abbé, compie-

ries, dormitoires et esiableries totallement vastées, bruslées et

gastées ; et après avoir fait assembler le S' abbé avec ses reli-

gieux, iceux attestarent par seriment quoutres les reliquairs et

choses sacrées qu'ils ont perdu et leur sont esté pillez par la

venue dudit Prince et ses associez (lesquels ne reçoivent extima-

lion), ils ne voudroient endurer les bruslemens,degastet pillerie

de leurs maisons qui leur sont estez fait par ledit camp pour la

somme de IIIP. M flx brabant et qu'ils donneroient tel somme

plustost de leur propre, s'ils l'avoient, pour la restauration et

restitution des degast, asport et bruslements susdit ; car en la

construction et édification des édifices et choses bruslées ont

esté mis plus de cent ans, ce qui leurs at esté en moins de 7 à

8 heures tout bruslez et ruinez, disans avoir trouvé par la reca-

pitulaiion et dispunction de leurs registres, que ce qui leur at

esté bruslé et ruine avoit plus cousté que lesdis III^. milles

florins. Et la mesme ont estez produis sur l'extimation desdis

dommages, sique experts et cognoisseurs; Premier: m'« Jean de

Tilfl' etm''«Thiery Fizinne, licentié es droicls, Gilet Rigauld,

charpentier, Pacquea Kinar, aussy charpentier, Loren et Simon

Renard, massons, Francoy Buissar, escailteur et couvreur, et

Henry Belle (?), escrinier, lesquels après avoir veu et estant au

plain informez et versez pour cognoistre les degasts susdis,

comme ayant este cy-devant par longues années hante et veu

laditte église, couvent et maison, ont par leur meilleur dit et

raporte par seriment que les degasts, dommages, bruslements

et asport susdit ne soy pouroient restaurer en tel et si bonne

estre quauparavant pour la somme de VI cents milles flx brabant

et quil faudroit davantage pour le remettre en tel estât quelle

estoit avant l'arrivée dudit Prince et ses gens. En après, ont

trouve sur le faubourg et vinables dudit St-Laurent, bien 29

maisons avoir esté bruslées et dévastées et le résidu avoir esté

tout pillé et desrobé et qu'entre lesdites maisons estoient plu-
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sieurs belles et notables, si comme selle Gielle de Sthier, Jean

Gordinne, Henri de Sart, m'" Guilleaume de la Sarte, Radoux,

Handaxhe, Louys do laTorrelte, Lambert Baré, Gielle Tboimel

alias Borghet, Maroye La Haye, Maroye Denys, Lambert Werleau

et plusieurs autres; tous lesquels bruslemens.pllleries et sacoa-